

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng ngừa bạo lực học đường và lao động trẻ em” năm 2024**

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị về việc tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới; Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; thực hiện Quyết định số 287/QĐ-BGDĐT ngày 15/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Thể lệ Cuộc thi Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng ngừa bạo lực học đường và lao động trẻ em” năm 2024 (gọi tắt là Cuộc thi); Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền sâu rộng về Hiến pháp, pháp luật tới học sinh phổ thông trong công tác đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế và công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới;

- Phát triển tư duy thực tế về xây dựng và bảo vệ môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện góp phần phòng, chống bạo lực học đường và phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật.

### **2. Yêu cầu**

- Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) thành lập Ban Tổ chức và triển khai Cuộc thi sâu rộng đến toàn thể học sinh.

- Bộ GDĐT, các cơ quan, đơn vị có liên quan tích cực tuyên truyền, hướng dẫn cho toàn thể học sinh để Cuộc thi được lan tỏa và thu hút học sinh dự thi.

- Học sinh được tuyên truyền, chủ động, tích cực trong phòng, chống bạo lực học đường góp phần giữ gìn môi trường giáo dục trật tự, an toàn; tự bảo vệ bản thân trước các hành vi bóc lột lao động trẻ em trái pháp luật; xây dựng xã hội hướng tới tương lai tươi sáng.

## II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

TT	Nội dung công việc	Chủ trì	Thời gian thực hiện
1	Công văn mời tham gia Ban tổ chức	Vụ GDCTHSSV	Tháng 01/2024
2	Thành lập ban tổ chức	Lãnh đạo Bộ GDĐT	Tháng 02/2024
3	Ban hành Công văn lựa chọn địa điểm tổ chức Lễ phát động Cuộc thi	Ban Tổ chức	Tháng 02/2024
4	Xây dựng tài liệu truyền thông cung cấp kiến thức cho học sinh trong trường học về phòng ngừa BLHD và LDTE	Ban Tổ chức	Tháng 3/2024
5	Tổ chức Lễ phát động	Ban Tổ chức	Tháng 3/2024
6	Tổ chức thi, chấm bài, trao giải và gửi bài đoạt giải về Ban tổ chức cấp huyện	Các cơ sở giáo dục phổ thông	15/4/2024
7	Tổ chức chấm bài, trao giải và gửi bài đoạt giải về Ban tổ chức cấp tỉnh	Phòng GDĐT	30/4/2024
8	Tổ chức chấm bài, trao giải và gửi bài đoạt giải về Ban tổ chức cấp toàn quốc	Sở GDĐT	19/5/2024
9	Tổ chức chấm bài và chuẩn bị các thủ tục khen thưởng	Ban Tổ chức	Tuần 4 Tháng 5/2024
10	Ban hành các công văn, giấy mời tham dự Lễ tổng kết, trao giải.	Ban Tổ chức	Tuần 1 Tháng 6/2024
11	Tổ chức Lễ tổng kết, trao giải	Ban Tổ chức	Tuần 2 Tháng 6/2024
12	Họp Ban tổ chức rút kinh nghiệm	Ban Tổ chức	Tuần 4 Tháng 6/2024

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên

- Đầu mối, phối hợp với các đơn vị hữu quan tổ chức chỉ đạo, triển khai Cuộc thi.
- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo đối với Vòng thi cấp toàn quốc.
- Tổ chức xét giải và công bố danh sách thí sinh đoạt giải Vòng thi cấp toàn quốc.
- Bảo đảm kinh phí tổ chức Cuộc thi và phối hợp các đơn vị liên quan vận động tài trợ để tổ chức Cuộc thi.
- Ban hành các văn bản, hướng dẫn các sở giáo dục và đào tạo, cơ sở đào tạo trong ngành Giáo dục tham gia thi.
- Trình lãnh đạo Bộ GDĐT xét tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo cho các thí sinh đoạt giải Nhất, Nhì, Ba của Vòng thi cấp toàn quốc.



## 2. Các Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Bộ phận thường trực Cuộc thi của địa phương để chỉ đạo và triển khai tổ chức Cuộc thi.
- Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục phổ thông thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, triển khai tổ chức Cuộc thi.
- Khen thưởng các cá nhân đoạt giải Cuộc thi, khen thưởng các tập thể có đóng góp tích cực trong tổ chức Cuộc thi tại địa phương.

## 3. Kinh phí

Kinh phí tổ chức và kinh phí giải thưởng Cuộc thi được trích từ nguồn ngân sách được cấp, nguồn chi thường xuyên và nguồn xã hội hóa hợp pháp.

Trong quá trình triển khai, nếu cần liên hệ: Đ/c Phạm Anh Tuấn, chuyên viên cao cấp Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên, Bộ Giáo dục và Đào tạo, 35 Đại Cồ Việt, quận Hai Bà Trưng, Hà Nội, ĐT: 0912.140.358, hộp thư điện tử: [patuan@moet.gov.vn](mailto:patuan@moet.gov.vn).

### Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng;
- Các Sở GDĐT;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, Vụ GDCTHSSV.

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**



**Ngô Thị Minh**